Дело № 5-25-228/2022
УИД:91MS0025-01-2022-000702-92
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
23 марта 2022 года                                                                                  г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Коваль Юрия Александровича, «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Коваль Ю.А., «данные изъяты» г. в 15 час. 25 мин. по адресу: «данные изъяты», управлял транспортным средством марки «данные изъяты»государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим ему на праве собственности, будучи лишённым права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Коваль Ю.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что постановлением судьи лишен права управления транспортными средствами. «данные изъяты»в обеденное время сидел за рулем своего автомобиля, ожидая покупателя – «данные изъяты»., слушал музыку в автомобиле. Когда подъехали сотрудники ГИБДД, двигатель автомобиля был выключен. Утверждал, что автомобиль на стоянку поставил покупатель «данные изъяты». После допроса в судебном заседании инспекторов ГИБДД и свидетеля «данные изъяты». пояснил, что в этот день действительно ездил на своем автомобиле за лекарством для матери, перед тем, как подъехали сотрудники ГАИ, успел проехать примерно 200 метров, после чего припарковался на стоянке. В то время, когда сотрудники ДПС подъехали, успел заглушить двигатель.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Коваль Ю.М, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, видеозапись, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, Коваль Ю.А., «данные изъяты»г. в 15 час. 25 мин. по адресу: «данные изъяты», управлял транспортным средством марки «данные изъяты»государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим ему на праве собственности, будучи лишённым права управления транспортными средствами в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» от 12.03.2022 г., с которым Коваль Ю.А. был ознакомлен, подписал его, замечаний не имел; копией протокола серии «данные изъяты» от 12.03.2022 об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты» (л.д. 3); копией протокола серии «данные изъяты»о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12.03.2022 (л.д. 4); письменными объяснениями Коваль Ю.А. от «данные изъяты»примерно в 15 часов 25 минут он ехал на своем автомобиле «данные изъяты», где во дворе многоквартирного дома «данные изъяты» был остановлен сотрудниками ДПС (л.д. 5); копией постановления мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым от 09.11.2021 г., вступившим в законную силу 22.12.2021 г., согласно которому Коваль Ю.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (л.д. 6-8); копией постановления мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым от 12.10.2021 г., вступившим в законную силу 27.12.2021 г., согласно которому Коваль Ю.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (л.д. 9-12); видеоматериалом (л.д. 16).

Вина Коваль Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается также показаниями допрошенных в судебном заседании:

- инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты». о том, что «данные изъяты» совместно с инспектором ДПС «данные изъяты». несли службу. В дневное время суток со стороны дома «данные изъяты»заметили, как Коваль Ю.А. присел в свой автомобиль и начал движение от магазина «данные изъяты». Со стороны дома № 23 поехали ему навстречу, увидели, как Коваль резко остановился на парковке. «данные изъяты». пригласил его в служебный автомобиль. В автомобиле Коваль Ю.А. пояснил, что ездил за лекарством для мамы. Также ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от чего он отказался;

- инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты». о том, что «данные изъяты»совместно с инспектором ДПС «данные изъяты». несли службу. Между домами «данные изъяты»увидели, как Коваль Ю.А. сел за руль своего автомобиля и начал движение во дворе дома № 22. Когда подъезжали к нему на служебном автомобиле, Коваль завершал парковку. Коваль Ю.А. был приглашен в служебный автомобиль, где в отношении него составлен административный протокол. В служебном автомобиле Коваль Ю.А. пояснил, что ездил в аптеку за лекарством для мамы;
- свидетеля «данные изъяты». о том, что с Коваль знаком со школы, вместе учились. «данные изъяты» на автомобиле, принадлежащем Коваль Ю.А., не ездил, в указанный день встречаться с ним не собирался. На данный автомобиль составили договор купли-продажи, чтоб была возможность по мере необходимости на нем ездить.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Коваль Ю.А. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Суд критично оценивает доводы Коваль Ю.А. о том, что он лишь сидел за рулем своего автомобиля, ожидая покупателя – «данные изъяты»., когда подъехали сотрудники ГИБДД, двигатель автомобиля был выключен и расценивает их как ложные, данные с целью избежать ответственности за совершенное административное правонарушение.
При таких обстоятельствах, в действиях Коваль Ю.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Коваль Ю.А. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Коваль Ю.А. административного правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, степень его вины и личность, который холост, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Коваль Ю.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

                                      п о с т а н о в и л:

признать Коваль Юрия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску), КПП  910601001, ИНН 9106000085, л/с 04751А92550, код ОКТМО 35706000, номер счета получателя 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор. счет 40102810645370000035, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810391223200000410.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

В случае оплаты штрафа в течение 20-дней со дня вынесения постановления лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа (15 000 рублей). В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере (ст. 32.2 ч.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит предъявлению в суд.

В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление о наложении административного штрафа будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения. В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Полный текст постановления изготовлен 23.03.2022. В соответствии с ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья                                    (подпись)                                     Д.Р. Мердымшаева